
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

865 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

DI CURATELA, PRODUZIONE E ALLESTIMENTO DELLA MOSTRA 
OSPITANTE OPERE DI SILVANO TESSAROLLO E ALBERTO SCODRO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che la realizzazione di mostre presso istituti della cultura rientra nell’ambito delle attività di 
valorizzazione del patrimonio culturale come definite dall’art 6 del d.lgs 42/04; 
 
Dato atto che la Regione Veneto riconosce la fruizione dei linguaggi culturali dell’arte 
contemporanea quale elementi strategici per lo sviluppo e la promozione degli istituti di cultura, del 
territorio, della riqualificazione urbana anche attraverso interventi di arte pubblica (l.r. 17/2019 legge 
per la Cultura art 26); 
 

Premesso che nel piano delle performance - piano esecutivo di gestione 2020/2022 approvato con 

delibera di G.C. n. 29 del 7.2.2020 è previsto, per il 2020, l’obiettivo di: 

 mettere sistema di risorse e competenze del museo e dei giovani artisti del territorio per la 

valorizzazione della loro creatività.  

 Coprogettare e realizzare nei musei esposizioni dedicate alla reinterpretazione in chiave 

contemporanea del patrimonio bassanese. 

 

Evidenziato che l’indicatore di tale obiettivo è la coprogettazione e realizzazione in Museo di una 

mostra degli artisti Alberto Scodro e Silvano Tessarollo;   
 
Dato atto che per la realizzazione di tale mostra è necessario ricorrere a professionalità esterne con il 
ruolo di curatore; 
 
Valutata l’opportunità di contattare la dott.ssa Elena Forin, critico d’arte e curatore indipendente, in 
passato curatore presso MACRO (Museo Arte Contemporanea Roma), attualmente membro 
dell’Associazione Internazionale dei Curatori d’Arte Contemporanea, con all’attivo una novantina di 
mostre curate e oltre cento pubblicazioni in materia; 
 
Visti gli artt 7 comma 6 del d. lgs 165/2001 e 110 co 6 d.lgs 267/00; 

 

Evidenziato che al fine della prestazione dell’incarichi professionali indicato in calce che si configura 

quali contratto d’opera professionale ex art 2222 c.c. è previsto il seguente corrispettivo su 

presentazione di fattura elettronica: 

 
Mostra soggetto da 

incaricare 
 

oggetto dell’incarico 
 

Corrispettivo  

Mostra degli artisti 
Alberto Scodro e 
Silvano Tessarollo 

Elena Forin  

 - Ideazione con gli artisti del format 
di mostra adatto al Museo Civico; 
- Contatto con gli artisti; 
- Cura del catalogo pocket; 

€ 1.000,00 (al lordo 
di oneri fiscali e 
previdenziali)   
 

 



- Predisposizione testi per la 
comunicazione e di ogni altro 
materiale d’informazione;  
- Collaborazione per ogni altra 
attività in ambito artistico utile alla 
promozione e alla diffusione della 
mostra; 
- Collaborazione con il Museo in fase 
operativa, con il personale del museo 
in fase di allestimento 
 

 

Evidenziato altresì che l’importo concordato è congruo in quanto parametrato alla professionalità 

del collaboratore incaricando, del tempo necessario per la preparazione e realizzazione delle opere, 

dei testi, delle grafiche, ecc… e del loro allestimento presso il Museo Civico;  

 

Visto l’art 53 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede la 

possibilità di procedere all’affidamento diretto di incarichi per prestazioni di natura artistica o 

culturale per la quale non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti; 

 

Acquisita agli atti dell’area terza con riferimento alla prestatrice d’opera indicata, la documentazione 

prevista dal d.lgs 33/2013, e dal dlgs 165/2001 ai fini del conferimento dell’incarico; 

 

Verificata l’insussistenza di situazione anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti della 

dott.ssa Forin; 

 

Dato atto che l’incarico elencato in premessa possiede i requisiti richiesti dal legislatore all’art 7 

commi 6 del d.lgs 165/2001 ovverosia: 

1. inerenza con le finalità previste dall’istituzione museale; 

2. non intraneità; 

3. specialità; 

4. non ordinarietà; 

5. temporaneità; 

Considerato che sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità in 

quanto gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono 

sottoposti agli obblighi di tracciabilità; 

 

Dato atto che nel DUP vigente è previsto il ricorso ad incarichi esterni per il conseguimento delle 

finalità previste; 

  

Considerato che l’incarico oggetto della presente determinazione viene configurato come rapporto 

di lavoro autonomo e segue pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e seguenti del c.c.; 

 

Rilevato inoltre che l’obbligazione scaturente da tale contratto di lavoro autonomo sarà esigibile nel 

2020; 
 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 



- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di conferire, per la realizzazione di una mostra di arte contemporanea presso la Galleria 

Civica il contratto d’opera professionale ex art 2222 cc secondo quanto riportato 

sinteticamente in sequenza prevedendo il corrispettivo indicato di € 1.000,00 (al lordo di 

oneri fiscali e previdenziali): 

 
Prestatore d’opera Oggetto della prestazione 

 
Corrispettivo 

Elena Forin di Parma 
(CF:) 
 

 - Ideazione con gli artisti del format di 
mostra adatto al Museo Civico; 
- Contatto con gli artisti; 
- Cura del catalogo pocket; 
- Predisposizione testi per la comunicazione 
e di ogni altro materiale d’informazione;  
- Collaborazione per ogni altra attività in 
ambito artistico utile alla promozione e alla 
diffusione della mostra; 
- Collaborazione con il Museo in fase 
operativa, con il personale del museo in fase 
di allestimento 
 

€ 1.000,00 (al lordo 
di oneri fiscali e 
previdenziali  

 

 

2. di ridurre, per economia di spesa generatasi a seguito della sospensione del contratto di 

apertura e sorveglianza dei Musei a causa emergenza sanitaria, per € 2.000,00 l’impegno 

419/2020 assunto a favore di Sis srl con determinazione 16/2020 sul capitolo 300222; 

 

3. di impegnare € 1.000,00 a favore di Elena Forin imputando tale somma al bilancio 2020 - 

capitolo 300222 mis 5, prog 2, tit 1, macro 103;  

4. di dare atto che l’obbligazione scaturente da tale contratto di lavoro autonomo diventerà 

esigibile nel 2020; 

 

5. di provvedere al pagamento del corrispettivo citato in presenza di regolare nota compenso 

entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica 

ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa dell’incarico senza l’espletamento di 

ulteriore formalità. 

 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2077_2020 

- rid 419_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


